1
2

ПРОТОКОЛ

заседания Морской коллегии

при Правительстве Российской Федерации

               от 2 июля 2015 г. № 1 (26)
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации,      председатель Морской коллегии при Правительстве

Российской Федерации

Д.О.РОГОЗИН
Присутствовали:
	первый заместитель, заместитель председателя Морской коллегии

	-
	С.Н.Шишкарев,  В.В.Чирков

	члены Морской коллегии
	-
	С.В.Аксенов, Г.В.Анцев,  А.Л.Балыбердин, К.Д.Бусыгин, С.В.Генералов, И.Ф.Глумов,  А.В.Дутов, С.И.Довгучиц,
Е.И.Елин, И.М.Каменских, В.Н.Кирьянов, А.А.Климов, А.Н.Клепач, А.Ю.Клявин,

Л.М.Клячко,  М.В.Ковтун, И.В.Кошин,  В.Г.Кулишов, О.В.Логунов,  С.И.Меняйло, Ю.М.Михайлов, А.П.Моисеев, К.В.Молодцов,  В.А.Олерский, И.А.Орлов, Г.С.Полтавченко,

В.Я.Поспелов,  А.Л.Рахманов, В.В.Рукша, В.В.Франк,
А.В.Фролов, И.Н.Харченко, Д.Г.Храмов, А.П.Худилайнен, Н.Н.Цуканов, И.В.Шестаков,  В.И.Шпорт, Г.И.Шмаль

	руководители, заместители руководителей федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации

	-
	В.М.Галицин, С.П.Горелик, А.А.Гребенщиков, С.И.Ивашкин, С.Н.Кржановский, А.И.Лось,  И.Н.Носков, С.Н.Сарицкий, П.И.Сарычев, А.В.Ситников, К.И.Степанов, А.П.Чуприян

	ответственные работники Администрации Президента Российской Федерации, Аппарата Правительства Российской Федерации и Федерального Собрания Российской Федерации

	-
	Н.С.Анисимов, В.Г.Безъязыков,   О.Е.Белавенцев, А.А.Заикин, М.В.Кулинко,  В.С.Лазукин

	ответственные работники

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации

	-
	С.Д.Айзинов, Е.М.Апполонов, С.О.Барышников, А.Н.Гетман, В.В.Запевалов, В.И.Королев, И.И.Костылев, М.Н.Кочетков, С.Е.Литвинова, А.С.Максимов, В.А.Мартыщенко, А.В.Масленников, Е.П.Масюткин, Ю.Г.Михайличенко, И.Г.Мосягин, С.Н.Мясоедов, М.А.Неупокоев, П.П.Паринов, Е.Н.Петров,  С.Н.Седов,  М.С.Филенко, Т.И.Чекалова, В.И.Черненко

	представители научных центров, советов, институтов, предприятий, компаний, банков, представители общественных организаций
	-
	А.Н.Алешкин,  О.К.Бумай,  А.В.Галкин, О.И.Грызлов,  В.Н.Зазимко, А.В.Иванченко, В.Н.Илюхин, А.В.Камшуков,   М.Б.Котенев, Ю.В.Кривцов, А.А.Лещенко,  М.Р.Максименко, М.В.Московенко, М.П.Ненашев, В.С.Никитин, Г.А.Нозадзе, В.Г.Пешехонов,  Ю.И.Рабинович,  В.М.Серотюк, С.В.Сологуб, Е.М.Соломенцев, Л.В.Стругов, Ю.Ю.Сухоруков, А.Н.Тихомиров, В.Я.Ходырев, А.К.Шайкин, В.И.Юсуфов, В.В.Якушкин

1. О перспективах и проблемах развития отечественного судового машиностроения и приборостроения в условиях введенных санкций и предлагаемых мерах по снижению их негативного воздействия.

(Дутов,  Полтавченко,  Клячко,  Рахманов, Анцев, Чирков, Рогозин)

1. Принять к сведению доклад заместителя Министра промышленности и торговли Российской Федерации, члена Морской коллегии А.В.Дутова по данному вопросу.
2. Минпромторгу России (Д.В.Мантурову) внести в Стратегию развития судостроительной промышленности на период до 2020 года и на дальнейшую перспективу положения, определяющие направления развития судового машиностроения и приборостроения, направленные на:

проведение единой научно-технической политики в области  кораблестроения и гражданского судостроения, оптимизацию проводимых научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, стандартизацию и унификацию продукции судостроения;

развитие перспективных направлений  судового машиностроения - разработку и производство продукции гидравлики и робототехники;

совершенствование нормативной правовой базы судостроения и судового машиностроения, создание условий для привлечения инвестиций;
создание условий, стимулирующих расширение участия различных отраслей промышленности в создании продукции судового машиностроения на отечественных предприятиях, установление рациональной системы внутриотраслевой  и межотраслевой специализации и кооперационных связей;

развитие частно-государственного партнерства;

сохранение и развитие системы подготовки кадров для судового машиностроения;

повышение конкурентоспособности продукции судового машиностроения за счет совершенствования технологий производства продукции, внедрения международных стандартов и сертификации систем качества;
широкую диверсификацию машиностроительного производства, обеспечение создания и продвижение на отечественные рынки импортозамещающей продукции;

обновление стендовой испытательной базы проектных и научно-технических организаций отрасли.

Срок – IV квартал 2015 г.

3. Минпромторгу России (Д.В.Мантурову), АО "Объединенная судостроительная корпорация" (А.Л.Рахманову) с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и организаций в месячный срок решить вопрос о создании Совета главных конструкторов в области судового машиностроения и приборостроения  в интересах проведения в отрасли единой научно-технической политики, обеспечения стандартизации и унификации продукции судостроения.

Президиуму Морской коллегии (С.Н.Шишкареву) с учетом состоявшегося обсуждения до 1 августа 2015 г. внести предложения по определению головной научной организации, на базе которой будет функционировать указанный Совет главных конструкторов.

4. Минобороны России (С.К.Шойгу), Минпромторгу России (Д.В.Мантурову) с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и организаций рассмотреть предложения Морского совета Санкт-Петербурга о переходе к методу проведения сертификационных испытаний электронной компонентной базы иностранного производства в составе изделия вооружения, военной и специальной техники, как к основному методу, не требующему дополнительных согласований и снижающему себестоимость выпускаемой продукции.
О результатах рассмотрения проинформировать Морской совет Санкт-Петербурга и Морскую коллегию в IV квартале 2015 года.
2. О мерах по подготовке инженерных и рабочих кадров для отечественного судостроения и судоходства.

(Климов, Шестаков, Барышников, Апполонов, Рогозин)

1. Принять к сведению доклад заместителя Министра образования и науки Российской Федерации, члена Морской коллегии А.А.Климова по данному вопросу.
2. Минпромторгу России (Д.В.Мантурову) с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и организаций проработать вопрос о разработке программы кадрового обеспечения судостроительной отрасли на период до 2020 года, предусматривающей реализацию следующих мероприятий:

оценка потребности предприятий судостроительной отрасли в выпускниках профессиональных образовательных организаций и организаций высшего образования на среднесрочную перспективу на основе модели кластерного подхода в подготовке кадров;

внедрение практики целевого обучения студентов с заключением соответствующих договоров о последующем трудоустройстве на предприятиях судостроительной отрасли;

развитие практики создания структурных подразделений профессиональных образовательных организаций на предприятиях судостроительной отрасли, обеспечивающих совмещение теоретической подготовки с практическим обучением;

участие предприятий судостроительной отрасли в Национальном чемпионате сквозных рабочих профессий WorldSkills с целью подготовки специалистов по компетенциям WorldSkills.

Срок – I квартал 2016 г.

3. Минобрнауки России (Д.В.Ливанову), Минобороны России (С.К.Шойгу), Минтрансу России (М.Ю.Соколову), Минкультуры России (В.Р.Мединскому), Минспорта России (В.Л.Мутко) во исполнение решения Морской коллегии при  Правительстве Российской Федерации (пункт 5 раздела 2 протокола заседания коллегии от 9 декабря 2014 г. № 1 (25) продолжить работу по созданию в Санкт-Петербурге морского федерального ресурсного центра дополнительного образования детей.

О результатах проинформировать Морскую коллегию в IV квартале 2015 г.
4. Минтрансу России (М.Ю.Соколову) с учетом состоявшегося обсуждения представить в Морскую коллегию обоснование необходимости восстановления функционирования военной кафедры (факультета военного образования) в Государственном университете морского и речного флота имени адмирала С.О.Макарова.

5. Минтрансу России (М.Ю.Соколову), Минсельхозу России (А.Н.Ткачеву), Минобороны России (С.К.Шойгу) до 1 сентября 2015 года представить предложения  по направлению граждан, прошедших подготовку в учебных заведениях морского профиля, для прохождения военной службы по призыву в соединения и части Военно-Морского Флота.
3. О проекте ежегодного доклада Президенту Российской Федерации "О комплексной оценке состояния национальной безопасности в области морской деятельности в 2014 году и предложения по ее обеспечению".

(Чирков, Рогозин)

1. Одобрить проект доклада Президенту Российской Федерации "О комплексной оценке состояния национальной безопасности в области морской деятельности в 2014 году и предложения по ее обеспечению".

2. Минобороны России (С.К.Шойгу) внести в установленном порядке в Правительство Российской Федерации проект  доклада Президенту Российской Федерации "О комплексной оценке состояния национальной безопасности в области морской деятельности в 2014 году и предложения по ее обеспечению".

Секретариату Морской коллегии подготовить проект указанного доклада для представления его в установленном порядке Президенту Российской Федерации.

4. Разное.
(Чуприян, Рогозин)

1. Принять к сведению доклад заместителя Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий А.П.Чуприяна по вопросу развития водолазного дела в Российской Федерации.
2. МЧС России (В.А.Пучкову), Минтрансу России (М.Ю.Соколову), Минобороны России (С.К.Шойгу), МВД России (В.А.Колокольцеву), Минздраву России (В.И.Скворцовой), Росрыболовству (И.В.Шестакову) с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и Государственной корпорации "Росатом" внести в установленном порядке в Правительство Российской Федерации проект основополагающего нормативного правового акта по водолазному делу.

Срок – I квартал 2016 г.

3. Минтруду России (М.А.Топилину), Минэкономразвития России (А.В.Улюкаеву), МЧС России (В.А.Пучкову), Минтрансу России (М.Ю.Соколову) с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и объединений профсоюзов проработать возможность внесения изменений в Федеральный закон "О специальной оценке условий труда" в части специальной оценки труда водолазов, спасателей и работников других профессий, для которых понятие "рабочее место" практически не применимо, исходя из их трудовых обязанностей "без привязки" к рабочему месту.

Срок – IV квартал 2015 г.

4. Минздраву России (В.И.Скворцовой), Минтруду России (М.А.Топилину), ФМБА (В.В.Уйбе), ФАНО (М.М.Котюкову) с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, Федерального фонда обязательного медицинского страхования, Фонда социального страхования и объединений  профсоюзов представить в установленном порядке  в Правительство Российской Федерации  предложения по созданию нормативной правовой базы для системы эффективного медико-санитарного обеспечения водолазных работ и медицинского обслуживания водолазов, как работающих в опасных условиях.

Срок – II квартал 2016 г.
	Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации, председатель Морской коллегии при Правительстве Российской Федерации
	      Д.Рогозин